CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº        , 2017

(Do Sr. LUIZ CLAUDIO)

 Requer nos termos regimentais convidar o

Presidente da Fundação Nacional do Indio –

FUNAI, Senhor Antonio Fernandes Toninho Costa,

para em audiência pública, prestar esclarecimentos

no âmbito desta Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural, sobre a

atual situação da legislação aplicada pela FUNAI na

autorização de concessão de financiamentos a

empresas e produtores rurais em áreas limítrofes de

terras indígenas.

Senhor Presidente,

  Nos termos art. 24 inciso III do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o plenário desta Comissão, convidar o Presidente da Fundação Nacional do Indio –

FUNAI, Senhor Antonio Fernandes Toninho Costa, para em audiência pública, prestar

esclarecimentos no âmbito desta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural, sobre a atual situação da legislação aplicada pela FUNAI na autorização

de concessão de financiamentos à empresas e produtores rurais em áreas limítrofes de terras

indígenas..

JUSTIFICATIVA

  A Funai por meio de portaria tem restringido a concessão de financiamento a

empresas e produtores rurais para aplicação em um limite inferior a 10 km de limítrofe com

terras indígenas, inviabilizando muitos processos produtivos, principalmente nas áreas de

atuação do Banco da Amazônia - BASA.

É notório a dificuldade enfrentada pelos produtores para a busca do financiamento

em razão de restrições impostas pela FUNAI, sendo de suma importância, em audiência pública

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

a participação da FUNAI para esclarecer os pontos que permitam tamanha restrição em

concessão de financiamento pelo simples fato de ser região  limítrofe de terras indígenas.

É necessário que a FUNAI apresente ainda elementos de estudos técnicos e

análises de impacto econômico e social que ensejaram a imposição de legislação restritiva.

Sala das Comissões,      abril de 2017.

Deputado LUIZ CLAUDIO

PR/RO